3.  
 Epist. ad  
 Marcelli-  
 num, inter  
 epistolas  
 Aug. 27.  
 4.  
 Epist. tit.  
 Gen. 2.  
 Gen. 1.  
 5.  
 Aug. lib. 4.  
 de orig. ani-  
 ma, tom. 7.  
 Veritas de  
 origine a-  
 nima ra-  
 tionalis.  
 Philoso-  
 phorum  
 sententia  
 de anima  
 immorta-  
 litate.

T ratio-

LIBER PRIMVS  
 DE ORTU ANIMÆ  
 DE VERITATE  
 DE IMMORTALITATE

ratione moueantur ; cuius imperio partes  
 omnes corporis agantur : pauci cognoscunt  
 Quomodo ergo nosset in nobis esse vitam  
 ritualem ? quomodo peccatum principatim  
 interdum tenere ? Deum excludi , regem  
 hostem teterrimum ? quod tamen magni  
 fert ad vitam Christiane instituendam , &  
 xime ad PERFECTIONEM assequendam  
 discernendos spiritus ; qua sine cognitione  
 ta spiritualis ne quidem potest consistere.  
 2. Quia vero mortales oculos aperire  
 lunt ; quodque in eorum obtutus sese intrat  
 atque ingerit , videre recusant ; ex vita  
 rali cæteras vitas depingere statui.

*Vita natu-  
 ralis descri-  
 ptio.*

*Potentia  
 ex anima  
 essentia cõ-  
 fluunt.*

*Anima in  
 actionibus  
 conspicitur.*

Nemo sanæ mentis in dubium reuocari  
 uere , tametsi normam rationemque vitam  
 ignoret. Conflatur vita naturalis ex com-  
 mune cognitione corporis & animæ , quæ tanquam  
 ma corpori dat esse & vitam. Ex animæ  
 tia confluunt potentia seu facultates : e  
 bus operationes manant , tum internæ , tum  
 ternæ. Ab eadem anima motus omnis  
 & quod oculos aperiri , manus contrahi ,  
 incedere , hominem flere vides , ridere ,  
 tere voces nunc significantes , nunc omni-  
 nudas & notionis expertes , scias hæc ab  
 anima latente produci. Sed quomodo  
 cur potius non ais eam ipsam in aperto esse  
 videri ? Prodit omnino sese , & , si  
 non esset , eam oculis corporeis conspicere  
 signa tamen abdita latentisque animæ  
 perque obseruas , & eam ratione præsentem

esse discernit. Quanta differentia irati ac pacati,  
 exultantis contractique animi, iocantis ac pu-  
 gnantis pugilis! pæne in vultu gestuque cor-  
 poris annuentem aut reuentem iudicas, &  
 quid intimo latet animo, vultus ipse sæpe, vel  
 tristis vel hilaris, grauior vel leuior, vox re-  
 missior aut excitator manifestat; vt eleganter  
 Cicero. *Ex oculorum, ait, obrutu: ex superci-*  
*lorum aut remissione aut contractione: ex maestitia*  
*aut hilaritate; ex risu; ex locutione; ex reticentia;*  
*ex contentione vocis, ex submissione; ex cæteris simili-*  
*bus facile iudicabimus quid eorum apte fiat, quid ab*  
*officio naturaque discrepet.* Hæc ille. Videmus  
 ergo animi motiones; & quid ex recta ratio-  
 ne, quid ab inordinato affectu oriatur, iudi-  
 camus. Intuere vultum infirmi; præstolare  
 donec animam emiserit; solo oris aspectu mor-  
 tantem dicis, animam decessisse: & nescio quo-  
 modo ipsa in vultu etiam dormientis sese præ-  
 sentem esse denuntiet. Hanc vitæ humanæ har-  
 moniam ex anima & corpore colligatam (quod  
 in ea lumen quoddam rationis vel ex ipsius cor-  
 poris officijs effulgeat) Philosophi diuinam esse  
 censuerunt? nec modo in hisce inferioris or-  
 dinis rebus considerandis occupari, sed supra  
 cælos animam versari, & cælestia quædam ri-  
 mari in ipso corpore, idq; operibus factisq; de-  
 monstrare. Hinc hominis forma non prona, sed  
 erecta, corpus erectum, vt sit facilis ad cælos pro-  
 spectus: sicut poeta quidam describit:

*Prona q; cum spectent animalia cætera terram,*  
*Os homini sublime dedit, cælumq; tueri*

*Quid lib. i.*  
*Metamor.*

T 2 Iussit,

*Iussit, & erectos ad sidera tollere vultus.*

*Li. 22. c. 11.* Quod pie Augustinus explicans ait: In ipso corpore nostro, quamuis nobis sit cum belluis mortalibus commune, multisq; etiam reperiatur infirmis, quanta Dei bonitas, quanta providentia tanti Creatoris appareat! Nonne ita sunt in eo loca sensuum & membra disposita, speciesq; ipsa ac figura atque totius corporis ita modificata, ut ad ministerium mentis rationalis se indicet factam? Non enim ut animalia rationis expertia prona videmus esse in terra, creatus est homo; sed erecta in caelum forma admonet eum, quae sursum sunt, sapere. Porro mobilitas quae linguae ac manibus attributa est, quendum & scribendum apta atque conueniens ad opera artium plurimarum officiorumq; nonne satis ostendit quali anima ut seruiret corpus adiunctum? Haec pauca de multis August. adfert in hanc sententiam.

*Rationis  
lumen mi-  
crocosmū,  
ut sol mun-  
dum, illu-  
strat.*

*Psal. 4.*

*Lex natu-  
ra unde  
oriatur.*

3. Hoc rationis lumen in anima, vitæ naturalis primo principio, posuit Deus, ut solentur mundo, qui microcosmo preluceret, & lingenter hominis vitam inter animalia degenerat illustraret. Ex quo noua & plura quidem lumina vt à sole stellæ & astra oriuntur, quibus humana miro splendore coruscat. Cum enim anima hominis sit imago superni Numinis, & aeterni legislatoris; signatum est quod super hanc imaginem lumen vultus eius.

Ab hoc vultus diuini lumine, quo Deus omnia intuetur & iudicat, leges omnes ortu habent, & in eius imagine, hominis nempe imago, descriptæ sunt. Et primū quidem illud

e vultu. *capitulum ceterorum basis est; Bonum esse prosequen-*  
 tit: *In ipsa videtur fugiendum malum: omnes enim hoc norunt,*  
 illius mortalium hoc fatentur, hoc prædicant; ex eo omnes natu-  
 infirmius, quæ pendent leges; nam quæ bona sint, quæ mala  
 tanti Creatoris ratio, quæ legislatorem agit, non obscure  
 in suum & præscribit ac designat.

Et bona quidem, alia vtilia, alia honesta cen-  
 ministriantur. Eorum quæ vtilia, quædam communia  
 sunt cum viuentibus, qualia sunt viuere, cresce-  
 re, alimenta sugere; quædam homini cum ani-  
 malibus, vt conseruatio speciei per sexuum cõ-  
 mixturem; quædam denique soli homini pro-  
 priæ, vt est viuere secundum rationem: est enim  
 proprium bonum hominis, ex rationis norma  
 actiones suas dirigere. Ex hac propensione pro-  
 sequendi boni, diuersæ nascuntur leges; vt, Vi-  
 tam esse conseruandam; & ex hac aliæ, Cibo, ali-  
 mentis, & somno eandem sustentandam esse; Si  
 vis inferatur, vim vi esse repellendam. Inclina-  
 tur quoque ex prima & generali lege prose-  
 quendi boni ad seipsam in specie conseruan-  
 dam. Hinc lex generis humani propagandi: ex  
 quo principio sequuntur leges, Vxores nempe  
 legitimas à nonnullis saltem sibi copulandi;  
 Non more pecudum generationem esse debe-  
 re communem, vt proles agnoscat & conser-  
 uetur; Prolem esse educandam; Legitime deni-  
 que in parentum hæreditatem succedere. Inclina-  
 tur & ad bonum honestum; vnde hoc princi-  
 pium nascitur, Viram ex rationis nutu esse insti-  
 tuendam.

*Legum pri-  
 mum prin-  
 cipium boni  
 membre.*

*A bono  
 quarendo  
 bonorum  
 quadam  
 vtilia, vti-  
 lium gene-  
 ra tria.*

*Leges ab  
 vtili edu-  
 ctæ.*

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8.

Ex hoc duo noua principia emergunt: Vnum

T 3 Deum

OMNIPOTENS  
 DEVS  
 PATER  
 FILIUS  
 SPIRITUS  
 SANCTUS

*Leges ab  
honesto du-  
plices.  
Præcepta  
prima ta-  
bula.*

*Præcepta  
secunda  
tabula.*

*In hoc esse  
semina vir-  
tutum.  
Horn. 9. in  
Hexamer.  
ante me-  
dium.*

*Virtutes  
quatuor*

Deum colendum esse; & Quod tibi fieri non  
alteri minime faciendum. Ex priore procedunt  
præcepta primæ, vt vocant, tabulæ: Nulli  
cepto immortalis Deo, diuinos latræ honore  
esse deferendos; Et si quem Deum in templo  
vocaues, non falsum, sed verum inuoces, et  
veritate, iudicio, ac reuerentia; Certum illi  
cultui tempus attribuas, quo & agnoscas, et  
venereris, & inuoces. Ex altero principio  
cuntur præcepta alterius tabulæ, quibus statu-  
tur, Vt parentes tuos ames, colas, & obfer-  
Vitam alteri non adimas, non pudicitiam, non  
ponisque decus, non bona temporalia, non  
mam: & hæcne voluntate quidem; nam  
turpe est velle, quod recta ratione cauendum  
prohibetur fieri: hæc enim prudenter non  
volet sibi ab altero irrogari.

4. Sunt & in eadem ratione semina quatuor  
virtutum naturalium, referente Basilio; vt  
clinatio quædam ad Religionem, pietatem,  
sticitiam, veritatem, amorem Dei naturaliter  
proximi: quæ semina non sunt tantum de  
ria pertinentia ad salutem, (vt videtur semina  
Cassianus) sed in intellectu quidem est lumina  
rationis seu *συνήσις*, dictans homini euen-  
ter harum virtutum officia; & in voluntate, vt  
turalis quædam propensio & incitatio ad  
obeunda. Dicuntur autem semina virtutum  
quia ex his, tanquam primis rudimentis, vir-  
tes oriuntur & succrescunt.

Prodeunt ex illis quatuor illæ virtutes, quæ  
velut cardines internam naturæ PERFECTIO-  
NI

i fieri no-  
 re prodem  
 : Nulli,  
 ria hono-  
 m in tell-  
 uoces, ca-  
 ertum ill-  
 gnoscas,  
 incipio n-  
 iibus fze-  
 & obser-  
 citiam, c-  
 alia, non  
 ; nam et  
 e cauetur  
 enter ne-

M fulciunt: Prudentia in intellectu, Iustitia *cardinales*  
 voluntate, in appetitu irascibili Fortitudo, in *unde o-*  
 concupiscibili Temperantia: ex quibus cate- *riantur.*  
 virtutes morales propagantur, hominem  
 que ijs vtentem componunt & perficiunt, &  
 Deo & hominibus, quod suum cuique est  
 reddat, efficiunt. Si quis ergo rationem ducem  
 audiat ac sequatur, his ornamentis vitam suam  
 illustrat atque componit; in ijs anima ipsa inui-  
 sibilis cernitur, & incredibiles amores in inter-  
 nis intuentium oculis excitat. Vt enim res te- *Simile.*  
 nis, exigua, vel obscura per crystallum perspi-  
 cacijs conspicitur; & maior illustriorque ap-  
 pareret: sic & anima per illustrissimas virtutum  
 species & illustrior efficitur; & re ipsa inuisi-  
 bilis in oculis mortalium, visibilis conspicua-  
 que redditur.

na quae  
 filio; ut  
 pietatem  
 naturalem  
 tum deso-  
 letur sen-  
 m est hor-  
 mini eui-  
 lunare,  
 atio ad h-  
 a virtutu-  
 entis, vir-

Hæc in vita naturali præclara sunt; & ser- *vita hu-*  
 uent, spero, vt in ea tanquam in speculo cate- *mana bre-*  
 ritas spirituales vitas intueri liceat. Sed quia ho- *uitas &*  
 mo à gratia, in qua stabilitas eius ac consumma- *miseria.*  
 tio consistebat, excidit; excidit etiam à fœlicita-  
 te vita humana, suasque habet miseras & cala-  
 mitates; quas nihilominus amat infœlix, & præ-  
 fert excellentiæ amoris diuini, opibusq; spiritua-  
 lis vitæ, in qua sola saluari beariq; poterit; sine  
 qua omnes mundi sapientes cum omni sua sci-  
 tia, ingenijs, rebus gestis præclarissimis, stulti  
 obscuriq; merito reputabuntur. Ab huius amore  
 Deus nos volens auertere, multa in diuinis literis  
 memoriæ prodidit, & illud in primis: *In sudore*  
*vultus tui vesceris pane tuo, donec reuertaris in terram* *Gen. 3.*

*2. Reg. 14.* de qua sumptus es; quia puluis es, & in puluere reuertetur. Illud, donec, breuissimum est: omnes enim quasi gremorimur, & quasi aqua dilabimur in terram, & non reuertuntur. Et quidem à primo ortu momento dilabi incipimus tanquam aqua, & absorpti à terra imbibimur nunquam emerit. O breuis vita, quæ à suo ortu diffluit, & momento spargitur, nec amplius apparet. Sapiientissimus Iob: *Iob 7.* Dies mei velocius transierunt quam à texente tela succiditur, & consumpti absque vlla spe. *Iob 8.* Hesterni quippe sumus, ait idem Iob: *Iob 14.* (nam heri nati, hodie morimur) & ignorant si per quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram, umbra nunquam in eodem statu permanet. *Psal. 38.* dicit Rex Dauid. Ecce (ait) mensurabiles sunt dies meos, & substantia mea tanquam nihilum est. Ita est: exactis enim diebus, si eos metimur, & substantiam nostram, iam transierit, & ad nihilum redacta sunt; vnde nihil ponderis habet, ne momentum quidem, in bilance adiciatur. Sed graue est quod addit: *Psal. 89.* Omnes dies nostri decurrerunt, & in ira tua defecimus. Si enim & dies & substantia deperdita deficiamus in ira tua, quid ex nobis supererit? Id sane de quo *Matth. 26.* Sator: Bonum erat ei, si natus non fuisset homo illi. *Eccl. 7.* Sapiens: Quid necesse est homini maiora se querere, cum ignoret quid conducatur sibi in vita sua numerum annorum peregrinationis sue, & tempore quod velut umbra præterit? aut quis ei poterit indicare quid post mortem futurum sub sole sit? *Eccl. 18.* Moritur enim nobis mundus, dum morimur; &, quasi non essent quædam res, eo fiunt, nos ea scire non possumus. Derisus

puluerem numerus dierum hominum vt multum centum anni:  
 c omnes tunc quasi gutta aqua maris deputati sunt; & sicut calcu-  
 terram, los arena, sic exigui anni in die aui. Et comparati an-  
 ortus ni mi singuli singulis guttis aquæ, & calculis are-  
 m aquæ, na. Ecquid ergo minus, quid leuius excogitari  
 am emerit potest?  
 uit, & q. 6. Et hæc vita est breuis & misera, quam adeo  
 pparet ramamus, ob quam conseruandam omnia expo-  
 s transierimus, neglecta animæ vita æterna, & ex me-  
 on sumpti moria prorsus deposita, de qua ita D. Augusti-  
 nit idem mus: *Labores & pericula & exitia huius transitoria*  
 & ignora vita si pro eadem vita quandoque finienda subeuntur,  
 er terram, vt mors eius non omnino auferatur, sed paululum dif-  
 ret. Ampla feratur, quanto magis pro æterna subeuntia sunt, vbi  
 abiles pportem nec natura solcite cauet, nec ignauia turpi-  
 nihilum ter timet, nec sapientia fortiter sustinet! nulli quippe  
 os metiri rit, quæ non erit. Habeat igitur te vita æterna in dile-  
 transien- toribus suis. Nonne cernis, hæc vita miserabilis & ege-  
 nil pondus quam vehementes habeat quantumque sibi obliget  
 ce adijci amatores suos? qui tamen, periculo eius saepe turbati,  
 es nostri etius eam finiunt eo ipso quo finire formidant, &  
 im & die morrem dum declinant, accelerant; veluti si quisquam  
 in ira fluuii rapiendus irruat, latronem bestiamue fugien do.  
 e quo Salu- lactant in mare tempestate saeuente aliquando & ali-  
 homo illu. menta; & vt viuant, proijciunt vnde viuant, ne cito fi-  
 a se quæ- niatur quo vel in labore viuitur. Quantis laboribus agi-  
 a numeru- tur, vt longiore tempore laboretur: & mors, cum im-  
 quod velu- pendere ceperit, ideo cauetur, vt diutius timeatur.  
 quid post- Nam inter tot casus fragilitatis humana quam multa  
 nobis mor- mortes timentur! quarum certe vna cum venerit, re-  
 flent quæ- stat ceteras non timeri: & tamen fugitur vna, cum o-  
 s. Deniq- mnes timeantur. Quibus excruciantur doloribus, qui

Epist. 45.  
 ad Armen.  
 Riparium.

curantur à medicis; & secantur! Nunquid ut non parati  
 riantur, sed ut aliquanto serius moriantur? Multi adimar  
 tiatus suscipiuntur certi, ut pauci dies adiciantur  
 mas, certi. Et nonnunquam ipsis doloribus vitæ contum  
 potest moriuntur, quos mortis timore suscipiunt. Et cum  
 eterna minino non eligant vitam finire ne doleant, sed do  
 nati, ne finiant, accidit eis ut doleant & finiant: non sicut  
 Deo a quia & sanati utique vitam finiunt post dolores, sed  
 tantis pœnis comparata nec sempiterna esse possunt  
 quia mortalis est; nec diuturna, quia tota breuitate  
 nec de ipso breui spatio sui secura, quia semper incerta  
 est; verum etiam quod aliquando eam dolere finiunt  
 quum ne finirent, dolore voluerunt. Habet etiam  
 magnum malum, ac vehementer execrandum & hor  
 rendum, nimius amor vitæ istius, quod multi, dum  
 esse vi  
 lunt paulo diutius viuere, grauiter offendunt Deum  
 que se  
 apud quem est fons vitæ: atque ita, dum ab eum frui  
 quaque  
 qui necessario futurus est vitæ finis metuitur, huius ope  
 prohibentur, ubi sine fine viuunt. Huc accedit, quod  
 num pr  
 ta misera, etiam si posset esse perpetua, nullo modo  
 quada  
 ta vitæ etiam breuissima comparanda est: & tam  
 bere, isti, amando miserissimam ac breuissimam, per  
 mus; beatissimam ac sempiternam; cum in ipsa hac, quæ  
 utilita  
 male diligunt, hoc velint, quod in altera perdunt: quæ  
 oneda  
 utique in ista nec miseriam diligunt, nam beati  
 tates o  
 volunt; nec breuitatem, nam eam finire nolunt: quæ  
 tem, o  
 tantum quia vitæ est, sic amatur, ut sepe propter  
 qui fil  
 ( licet miseram & breuem ) beatam & sempiternam  
 ditione  
 mittatur. Hæc Augustinus. Vitæ namque natura  
 nimo  
 lis finis mors est; quæ nihil est aliud, quam cor  
 El  
 fortij animæ cum corpore initi dissociatio  
 mur  
 dissolutio, & certa quidem & infallibilis: sed  
 vaci  
 parati

Psalm 35.

Mors natu  
 rali vitæ  
 contraria.

paratio hæc neutrius partis interitus is est, qui  
 dimat extinguatque omnia; manet enim ani-  
 mas, nec moritur; nec corporis excitandi spes  
 potest excidere Christiano homini. Quare cum  
 æterna vita superfit, sic viuamus, vt non frustra  
 nati, non temere naturæ dona tam excellentia  
 Deo accepisse videamur.

## C A P. XXV.

*Vitam peccati immanem esse tyran-  
 nidem.*

7. **E**X his concipimus quid sit vita naturalis, *Vita natu-  
 ralis quid  
 sit.*  
 quæ (vt collectim dicamus) aliud nihil  
 esse videtur, quam *substantia quadam spiritualis,*  
 quæ se spiritualiter & corporaliter mouet ac perficit,  
 quæque tribuit homini vt sit, estque facultatum, qui-  
 bus operatur, origo, illisque mediis omnium operatio-  
 num principium. Videamus nunc an similitudine  
 quadam, peccati vitam si non ad viuum descri-  
 bere, saltem aliqua ratione adumbare valea-  
 mus; nam & eius cognitio non paruam nobis  
 utilitatem adferet. Est ergo *vita peccati habitudo*  
*quadam spiritualis, que animum contaminat, facul-  
 tates occupat & inficit, mouet intellectum, volunta-  
 tem, omniaque corporis organa ac membra: facit vt,  
 qui filius Dei sit, euadat flagitiosus; filius ira, filius per-  
 ditionis, filius diaboli; estq; malorū omniū, quæ vel in a-  
 nimo sunt, vel ex homine proueniunt, origo ac principium.*  
 Esse in primis talem in homine vitam, pri-  
 mum omnium probandum est, ne initio nostra  
 vacillet oratio. Ait enim Diuus Paulus: *Sicut*  
*regna-*

*Esse aliquã  
 peccati vi-  
 tam, pro-  
 batur.*